



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ในวันพุธที่ 18 มีนาคม 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน 3 เรื่อง ดังนี้

1. ศาลสั่งกักขัง 3 เดือน โตเกียวเกิร์ล – ไชโย โกงอีสปอร์ตซีเกมส์
2. คอลัมน์ข่าวสั้นทันโลก : แก๊งดีเอสไอ – ตำรวจ
3. ดูทรง 13 ปี ไฮสปีดเฟส 1 ไม่เสร็จ

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ศาลสั่งกักขัง3เดือน โตเกียวเกิร์ล-ไชโย โกงอีสปอร์ตซีเกมส์

กรุงเทพฯ ● ศาลแขวงปทุมวันพิพากษา คดีโกงอีสปอร์ตซีเกมส์ คู่ก 6 เดือนไม่รอลงอาญา “โตเกียวเกิร์ล-Cheerio” ก่อนลดโทษเหลือ 3 เดือน ทั้งคู่สารภาพชั้นสอบสวน-คุมประพฤติ เปลี่ยนโทษเป็นกักขัง 3 เดือน พร้อมให้ประกันตัวในชั้นอุทธรณ์

ที่ศาลแขวงปทุมวัน เมื่อวันที่ 17 มีนาคม ศาลนัดฟังคำพิพากษาคดีที่พนักงานอัยการคดีศาลแขวง 6 (ปทุมวัน) เป็นโจทก์ฟ้อง น.ส.ณัฏฐา วราสินธุ์ หรือ Tokyogirl อายุ 29 ปี

อ่านต่อหน้า 15

ศาลสั่งกักขัง 3 เดือน

อดีตนักกีฬาอีสปอร์ตทีมชาติไทย และนายไชโย หรือ Cheerio อายุ 23 ปี เกมเมอร์ชื่อดัง ร่วมกันเป็นจำเลยที่ 1-2 ในความผิดฐาน “ร่วมกันล่องรู้มาตรการป้องกันการเข้าถึงระบบคอมพิวเตอร์ที่ผู้อื่นจัดทำขึ้นเป็นการเฉพาะ แล้วนำไปเปิดเผยโดยมิชอบในประการที่น่าจะเกิดความเสียหายแก่ผู้อื่น และร่วมกันเข้าถึงโดยมิชอบซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์ที่มีมาตรการป้องกันการเข้าถึงโดยเฉพาะ และมาตรการนั้นมิได้มีไว้สำหรับตน” ในการแข่งขันกีฬาซีเกมส์ครั้งที่ 33 ที่ไทยเป็นเจ้าภาพวันที่ 15 ธันวาคม 2565 ณ ศาลาพระแก้ว จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย จำเลยทั้งสองให้การรับสารภาพและได้รับการประกันตัว

ศาลพิเคราะห์แล้วเห็นว่า จำเลยที่ 1 และ 2 แบ่งงานกันทำ โดยจำเลยที่ 1 ติดตั้งดิสคอร์ดลงในโทรศัพท์มือถือที่ฝ่ายจัดการแข่งจัดเตรียมไว้ให้ โดยไม่อนุญาตให้ติดตั้งแอปพลิเคชันอื่น จากนั้นจำเลยที่ 1 ใช้วิธีการบางอย่างที่ไม่ทราบแน่ชัดส่งข้อมูลให้จำเลยที่ 2 จากนั้นจำเลยที่ 2 ติดตั้งแอปพลิเคชันเดียวกันลงในโทรศัพท์หรือคอมพิวเตอร์ จากนั้นได้เข้าใช้ระบบการแชร์หน้าจอมายังโทรศัพท์มือถือของจำเลยที่ 1 ซึ่งเป็นการเข้าถึงโดยมิชอบ และไม่ได้มีไว้สำหรับบุคคลอื่น เป็นการเข้าถึงโดยไม่ได้รับอนุญาตและมีการพรากตัว และล่องรู้มาตรการคอมพิวเตอร์ของบุคคลอื่น จำเลยที่ 1 และ 2 หลอกหลวงให้คนอื่นเชื่อว่าจำเลย

ที่ 1 เป็นผู้เข้าแข่งขันด้วยตนเอง การกระทำดังกล่าวเป็นความผิดหลายกรรม แต่ทางอัยการทำสำนวนคดีรวมเป็น 1 กรรม โดยจำเลยทั้ง 2 รับสารภาพชั้นสอบสวน

ศาลจึงมีคำสั่งให้สืบเสาะและพินิจจำเลยทั้งสอง และพิจารณาแล้ว จึงพิพากษาว่า จำเลยทั้งสองมีความผิดตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ.2550 มาตรา 5, 6, 7 ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 83 การกระทำของจำเลยทั้งสองเป็นกรรมเดียว เป็นความผิดต่อกฎหมายหลายบท ให้ลงโทษฐานร่วมกันเข้าถึงโดยมิชอบซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์ที่มีมาตรการป้องกันการเข้าถึงโดยเฉพาะและมาตรการนั้นมิได้มีไว้สำหรับตนตาม พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ฯ มาตรา 7 ซึ่งเป็นกฎหมายบทที่มีโทษหนักที่สุดเพียงบทเดียว ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 90

จำคุกคนละ 6 เดือน จำเลยทั้งสองให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้คนละกึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 78 คงจำคุกคนละ 3 เดือน พิจารณาว่า รายงานสืบเสาะและพินิจของจำเลยทั้งสองแล้วเห็นว่า จำเลยทั้งสองร่วมกันทุจริตในการแข่งขันกีฬาซีเกมส์ ครั้งที่ 33 ที่ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพ ส่งผลกระทบรุนแรงต่อความน่าเชื่อถือเกี่ยวกับกระบวนการคัดเลือกนักกีฬา มาตรฐานการแข่งขันในระดับนานาชาติ ทำให้ชื่อเสียงและภาพลักษณ์ของนักกีฬาอีสปอร์ตหญิงไทย และประเทศชาติเสียหาย พฤติการณ์เป็นเรื่องร้ายแรง ไม่มีเหตุให้ออกรอลงโทษจำเลยทั้งสอง แต่เห็นสมควรให้ใช้การกักขังแทนโทษจำคุก จึงอาศัยอำนาจตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 23 ให้เปลี่ยนโทษจำคุก 3 เดือน เป็นกักขังจำเลยทั้งสองคนละ 3 เดือนแทน ต่อมาจำเลยทั้ง 2 ได้ยื่นคำร้องขอปล่อยชั่วคราว พร้อมหลักทรัพย์ 24,000 บาท

ศาลพิจารณาแล้วอนุญาตให้ปล่อยชั่วคราวในชั้นอุทธรณ์จำเลยทั้งสอง ตีราคาประกัน 24,000 บาท โดยไม่กำหนดเงื่อนไข

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า โดยสำหรับโทษกักขังจะมีความแตกต่างจากโทษจำคุก โดยการจำคุกจะถูกนำตัวเข้าไปรับโทษภายในเรือนจำ แต่โทษกักขังคือโทษทางอาญาที่เบากว่าโทษจำคุก โดยศาลจะสั่งให้กักขังผู้กระทำความผิดไว้ในสถานที่ที่กักขังที่ระบุไว้ตามกฎหมาย เช่น สถานีตำรวจ สถานกักขังกลาง ซึ่งส่วนใหญ่ใช้แทนโทษจำคุกไม่เกิน 3 เดือน หรือกักขังแทนค่าปรับเพื่อฟื้นฟูผู้กระทำความผิด.

ข่าวสั้นทันโลก

แก๊งดีเอสไอ-ตำรวจ: ที่ศาลอาญา
คดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง เมื่อวันที่ 17 มี.ค.
ศาลอ่านคำพิพากษาคดีหมายเลขดำที่ อท.140/2568
อัยการเป็นโจทก์ฟ้อง ร.ต.อ.หรือนายณรงค์เดช
พิทักษ์ประชาชน นายตฤณ พิชิตบุญชร อดีต ผอ.
ส่วนกลั่นกรองและการข่าวคดีพิเศษกองปฏิบัติการ
คดีพิเศษภาค ดีเอสไอ นายอนันต์ สีลาโคตร อดีต
เจ้าหน้าที่คดีพิเศษชำนาญการ กองปฏิบัติการคดี
พิเศษภาค ดีเอสไอ และ จ.ส.อ.มนตรี ฮวดเจริญ
เป็นจำเลย 1-4 คน ฐานเป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติ
หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบกรณีดีเอสไอ
กับตำรวจ 91 บุกค้นบ้านอดีตกงสุลใหญ่ ณ อูรูพื้นที่
สน.ทุ่งมหาเมฆ เรียกปรับเงิน 10 ล้านบาท เพื่อปล่อยตัว
ผู้ต้องหา 11 คน หลังจากนั้นทั้งหมดหลบหนีออก
นอกประเทศเหตุเกิดเมื่อวันที่ 22 ธ.ค.65 พิพากษาว่า
จำเลยทั้ง 4 มีความผิดตามฟ้อง จำคุกจำเลยที่ 1 รวม
14 ปี จำเลยที่ 2 รวม 10 ปี 16 เดือน จำเลยที่ 3 รวม
4 ปี 8 เดือน และจำเลยที่ 4 รวม 2 ปี จำเลยทั้งหมด
ยื่นขอให้ปล่อยชั่วคราว พิจารณาแล้วให้ปล่อย
ชั่วคราวจำเลยที่ 3 วงเงิน 750,000 บาท ปล่อยตัว
จำเลยที่ 4 วงเงิน 200,000 บาท ส่วนจำเลยที่ 1-2
ส่งคำร้องให้ศาลอุทธรณ์เป็นผู้พิจารณาสั่งประกัน.

ดูทรง13ปีไฮสปีดเฟส1ไม่เสร็จ

●ทุกปัญหาแย่งเคสียร์ไม่จบ ●ฝ่ายจีนติดตั้งระบบไม่ได้

นายอนันต์ โพธิ์นัมแดง รองผู้ว่าการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) รักษาการผู้ว่าการ รฟท. เปิดเผยว่า ภาพรวมการก่อสร้างโครงการรถไฟความเร็วสูง(ไฮสปีด) ไทย-จีน ระยะ (เฟส) ที่1 ช่วงกรุงเทพฯ-นครราชสีมา ระยะทาง 253 กม. วงเงิน 1.79 แสนล้านบาท 14 สัญญา ที่เริ่มก่อสร้างปี 2560 ผลงาน 52.46% ค่าซ้ำ 28.26% มี 2 สัญญาที่ยังไม่ได้ก่อสร้าง สัญญา 4-1 ช่วงบางซื่อ-ดอนเมือง 15.21 กม. และสัญญา 4-5 ช่วงบ้านโพ-พระแก้ว 13.3 กม. ขณะที่ สัญญา 2.3 งานระบบราง และจัดหาขบวนรถ ผลงาน 1.19% รฟท. คงเป้าหมายเปิดบริการปี 2573 ตามแผนที่ปรับใหม่ล่าสุด

นายอนันต์ กล่าวต่อว่า โครงการฯ มีผลงานเกินครึ่งทางแต่ยังมีหลายส่วนที่ รฟท. ต้องเร่งแก้ไขให้ก่อสร้างได้ ไม่กระทบภาพรวม ประกอบด้วย สัญญา 4-1 โครงสร้างทับซ้อนกับโครงการรถไฟไฮสปีดเชื่อมสามสนามบิน(ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา) อยู่ระหว่างหารือเรื่องหลักประกันการร่วมลงทุนงานโยธากับสำนักงานอัยการสูงสุด หากไม่มีประเด็นเพิ่ม จะส่งร่างแก้ไขสัญญาร่วมลงทุนโครงการฯ ไปสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) เพื่อเสนอ กรม. พิจารณาต่อไป

สัญญา 4-5 อยู่ระหว่างปรับแบบโครงสร้างสถานีอยุธยาตามคำแนะนำของกรมศิลปากร ควบคู่กับการจัดทำราคากลาง และร่างขอบเขตงาน(TOR)

เบื้องต้นจะเปิดประกวดราคา (ประมูล) สัญญาเดี่ยว แบ่งเป็น 2 งาน ก่อสร้างทางวิ่ง และก่อสร้างสถานีให้ผู้รับจ้างทำงานทางวิ่งไปได้ก่อน ระหว่างรอแบบเสร็จ เพราะต้องใช้เวลาชุดเจาะสำรวจบริเวณสถานีด้วย กำลังประเมินกรอบวงเงินว่าจะเพิ่มสูงขึ้นหรือไม่ แม้ว่าปรับแบบแล้วขนาดสถานีจะเล็กลง แต่ต้นทุนวัสดุก่อสร้าง และราคาน้ำมันปรับตัวสูงขึ้น หากเพิ่มสูงขึ้นกว่าวงเงินเดิมซึ่งอยู่ที่ประมาณ 1 หมื่นล้านบาท แต่ไม่เกินกรอบวงเงินรวม 1.79 แสนล้านบาท ก็ไม่มีปัญหา แต่หากเกินต้องเสนอ กรม. พิจารณา

การเปิดประมูลสัญญา 4-5 ต้องรอเสนอคณะกรรมการ (บอร์ด) ชุดใหม่ พิจารณา คาดว่าจะใช้เวลา 6 เดือน ในขั้นตอนประมูล จนได้ผู้รับจ้าง ตั้งเป้าหมายเริ่มก่อสร้างภายในปี 2569 ขณะเดียวกันยังมีสัญญา 3-5 ช่วงโคกกรวด-นครราชสีมา 12.3 กม. ช่วงโคกกรวด-บ้านใหม่ 7.3 กม. ยังไม่สามารถก่อสร้างได้ เนื่องจากต้องปรับการสร้างทางระดับดิน เป็นทางยกระดับแทน ตามข้อเรียก

ร้องของชาวบ้าน ใช้งบฯ เพิ่มขึ้น 2 พันล้านบาท และต้องเสนอ กรม. ใหม่ พิจารณา เนื่องจากต้องปรับแบบด้วย

ในส่วนของสัญญา 3-4 ช่วงลำตะคอง-สีคิ้ว และกุดจิก-โคกกรวด ที่เกิดเหตุแรงงานก่อสร้างหล่นทับขบวนรถไฟ รฟท. ให้บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลล็อปเมนต์ จำกัด (มหาชน) หรือ ITD ผู้รับจ้างหยุดงานก่อสร้างไปก่อนรออัยการสูงสุดตอบกลับการขอความเห็นทางกฎหมายในประเด็นแนวทางบอกเลิกสัญญา

สำหรับสัญญา 2.3 งานระบบฯ โดยฝ่ายจีน บริษัท ไชน่า เรลเวย์ อินเทอร์เน็ต แชนแนล และ บริษัท ไชน่า เรลเวย์ ดีไซน์ คอร์ปอเรชั่น จะสิ้นสุดสัญญาเดือน เม.ย. 2569 ต้องขยายสัญญาขณะนี้ รฟท. ยังไม่ได้ออกหนังสือแจ้งให้เริ่มงาน(NTP) ฉบับที่ 2 กำลังหารือว่าจะขอยกยอส่งมอบพื้นที่ให้ฝ่ายจีนเนื่องจากพื้นที่ก่อสร้างไม่เสร็จทั้งหมดเพื่อให้ฝ่ายจีนเข้าติดตั้งระบบฯ ในสัญญาที่ก่อสร้างเสร็จก่อน เพื่อไม่ให้งานล่าช้า แต่เวลานี้ยังไม่ได้ข้อสรุป.

